
 
謹啓   

秋涼の候、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、この度下記の要項

で第６回大阪摂食嚥下勉強会を開催することとなりました。つきましてはご多忙とは存じますが万障お繰

り合わせの上、ご出席賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。 

                         謹白 

記 

日時： 平成２１年１１月１４日（土）１６：００～１８：３０ 

場所： ラマダホテル大阪（旧東洋ホテル） ２F 「菊の間」 

  大阪市北区豊崎３丁目１６番１９号   Ｔel 06-6372-8018 

＜＜プログラム＞＞ 

16:00～16:50 特別講演 ～リハビリテーション科の立場から～            

                    座長：にしむら耳鼻咽喉科クリニック 院長 西村 将人 先生 

『プロセスモデルの展開』 
  関西医科大学附属枚方病院 リハビリテーション科   

                                  柴田 斉子 先生                          

16:50～17:40  特別講演 ～消化器外科の立場から～   

座長：にしむら耳鼻咽喉科クリニック 院長 西村 将人 先生 

『経腸栄養のすすめ ～ＰＥＧを中心として～』 
      大阪市立総合医療センター 消化器センター部長   

                                                 西口 幸雄 先生 

17:40～18:30  特別講演 ～耳鼻咽喉科の立場から～       

座長：独立行政法人国立病院機構 大阪医療センター 林 伊吹 先生 

『下気道の防御と嚥下機能 』 
                                高松赤十字病院 耳鼻咽喉科部長 

                                                森 敏裕 先生 

症例検討会終了後に意見交換会を予定しております｡参加医師には日本耳鼻咽喉科学会認定専門医制

度の学術集会参加が認められますので、学術集会参加報告票をお忘れなく御持参下さい。また、当勉強

会は大阪府医師会生涯研修として認定されております。当日は参加費として2,000円を徴収させていただ

きますのでご了承下さい｡                            

共催：大阪摂食嚥下勉強会 

       アボットジャパン株式会社 

第６回 大阪摂食嚥下勉強会 ご案内 



 

会場の準備がございますので、お手数ですが御出欠のお返事を１1月7日までにアボットジャパン株式会

社に FAXにてご返信下さいますよう宜しくお願いいたします。期日を過ぎてからの返信はお受けできない

場合がございますのでご了承下さい。 

 

－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐－‐ 

第６回摂食嚥下勉強会 

 

どちらかに○をお願いします 

 

ご出席             ご欠席 

 

御施設名 

 

電話番号 

 

FAX番号 

 

メールアドレス 

 

《摂食嚥下勉強会世話人》 

独立行政法人国立病院機構 大阪医療センター   林 伊吹 

みなみ耳鼻咽喉科クリニック  南 豊彦 

育和会記念病院放射線科      小橋 肇子 

にしむら耳鼻咽喉科クリニック    西村 将人 

大阪府立急性期総合医療センター 耳鼻咽喉科・頭頚部外科  笹井 久徳 

 

アボットジャパン株式会社 医薬品事業部  大阪支店 担当 廣岡 重臣 

           TEL ０６－６２２６－０１１１ 

FAX  ０６－６２２６－０１１５ 


